



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

ATA DE Nº 07/2023
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 01 E 02
REF: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023

Aos dois dias do mês de março de dois mil vinte e dois, às nove horas em sessão reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 04/2023 do dia 17 de janeiro de 2023, sob presidência do Senhor Dirceu Bonin e membros Tais Moura e Tiago Martins, para proceder ao recebimento dos envelopes nº 01 e 02, entregues pelas proponentes interessadas no objeto do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 que visa à **aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para alimentação escolar, destinado ao atendimento do Programa Nacional da Alimentação Escolar, conforme a Lei Federal nº. 11.947/2009 e Resolução nº. 26/2013/FNDE, Resolução nº. 04/2015 e alterações posteriores.**

Aberta a sessão pelo Senhor Presidente, no horário previsto no edital, as seguintes proponentes realizaram o credenciamento, sendo elas todas fornecedoras individuais, listadas abaixo:

NOME DA PROPONENTE	CPF SOB Nº	DAP Nº
ELIANE DA ROCHA	077.437.129-31	SDW0077437129310503211014
LUCIA BARDINI MATOS	735.243.109-82	SDW0735243109820503211020
SHIRLEY DE FATIMA GANDOLFI DE MORAES	003.528.799-39	SDW0003528799390902221118
JOSE FERNANDO DALAVALE	431.623.399-87	SDW0431623399871103210935
FRANQUI ADRIANO KLEM	062.901.429-92	SDW006290149920912211101
CARLA EDNEIDE MATOS	072.270.909-90	SDW0072270909901612210423
NEIDE GOETZ DE RAMOS	024.335.979-94	SDW0024335979941107170307

Prescrito o horário para entregas dos envelopes, o Senhor Presidente declarou encerrado o prazo de entrega, nos termos do edital, em ato contínuo, não tendo nenhum proponente presente na sessão procedeu-se à abertura dos envelopes nº 01 contendo a documentação de credenciamento/habilitação das proponentes acima citadas, que foram rubricadas pelos membros da Comissão permanente de Licitações e posteriormente analisada, as proponentes acima citadas apresentaram todos os documentos de credenciamento/habilitação solicitados no edital, sendo assim declaradas habilitadas.

Na sequência deu-se a abertura do envelope nº 02, contendo o projeto de venda das proponentes interessadas, as mesmas foram conferidas e rubricadas pela comissão de licitação, chegando ao resultado abaixo listado:

ITEM	PRODUTO	UN	QTD	FORNECEDOR	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abóbora tipo cabotiá, com polpa intacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de	KG	200	CARLA EDNEIDE MATOS	4,49	898,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	validade semanal.					
3	Batata doce, tubérculo selecionado sem defeitos, estragados ou sujidades. Não são permitidas rachaduras, perfurações, cortes, ou lesões, diversas variedades	KG	300	CARLA EDNEIDE MATOS	5,00	1.500,00
14	Mandioca descascada e congelada em bom estado de conservação para o consumo embaladas em sacos plástico transparente e higienizado.	KG	500	CARLA EDNEIDE MATOS	7,90	3.950,00
17	Pepino, comum ou caipira, in natura, firme, limpo sem partes estragadas, amassadas ou moles. cor verde escura ou verde escura brilhante, para consumo na semana da entrega, sem sinais de fungos ou apodrecimento	KG	200	CARLA EDNEIDE MATOS	4,00	800,00
2	Alface fresca, tipo crespa ou lisa ou americana de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. <u>Embalado individualmente</u> em material de plástico transparente devidamente higienizado.	UND	600	NEIDE GOETZ DE RAMOS	4,30	2.580,00
4	Beterraba de tamanho médio, cor e sabor característico do produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderida na casca, em kg.	KG	250	NEIDE GOETZ DE RAMOS	5,00	1.250,00
6	Brócolis japonês cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado em unidades mínimas de 400g	UN	300	NEIDE GOETZ DE RAMOS	6,00	1.800,00
7	Cebolinha verde, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 200g a 300g por maço.	MÇ	500	NEIDE GOETZ DE RAMOS	3,10	1.550,00
8	Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras e perfurações. Tamanho médio a grande, em kg.	KG	300	NEIDE GOETZ DE RAMOS	4,50	1.350,00
10	Couve-flor, cabeça em adequado	UN	300	NEIDE GOETZ	7,50	2.250,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado em unidades mínimas de 400g			DE RAMOS		
19	Salsinha tempero verde, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 200g a 300g por maço.	MÇ	500	NEIDE GOETZ DE RAMOS	3,10	1.550,00
2	Alface fresca, tipo crespa ou lisa ou americana de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado individualmente em material de plástico transparente devidamente higienizado.	UND	600	SHIRLEY DE FATIMA GANDOLFI DE MORAES	4,30	2.580,00
9	Couve manteiga, folhas limpas sem larvas em embalagens com aproximadamente 10 folhas, pesando no mínimo 400g	MÇ	300	SHIRLEY DE FATIMA GANDOLFI DE MORAES	5,00	1.500,00
18	Repolho roxo ou verde íntegro, novo, sem partes moles, não amarelado ou murcho, tamanho médio, aroma e cor característicos, sem sinais de mofos e com boa apresentação	KG	700	SHIRLEY DE FATIMA GANDOLFI DE MORAES	4,00	2.800,00
12	Doce de fruta ou geleia artesanal, sabor morango, produzida com ingredientes frescos e de boa procedência. Ingredientes: morango e açúcar. Validade de 3 meses após envase. Embalagem atóxica, resistente, transparente contendo 1kg.	KG	150	FRANQUI ADRIANO KLEM	32,00	4.800,00
15	Morango fruta in natura, limpa, íntegra, sem machucaduras na polpa. Deverá ser entregue em caixas devidamente higienizadas.	KG	500	FRANQUI ADRIANO KLEM	22,00	11.000,00
5	Biscoito caseiro, produto íntegro, de 1ª qualidade produzida de forma artesanal, com sabor, aroma e textura própria do produto. Embalado em bandeja tipo plástico ou isopor envolto com plástico filme peso médio de 01kg por embalagem.	KG	600	ELIANE DA ROCHA	26,00	15.600,00
11	Cuca caseira doce, produto íntegro e fresco produzido de forma artesanal com cobertura de farofa sem recheio pesando de 800g a 900g cada. Embalagem de plástico	UND	500	ELIANE DA ROCHA	14,00	7.000,00

Fone: (46) 3546-1144 / 3546-1207 - Av. Iguaçu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

	<u>transparente</u> <u>devidamente</u> <u>higienizado e fechado</u>					
16	Pão tipo caseiro, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 1kg a unidade	UM	900	ELIANE DA ROCHA	13,90	12.510,00
13	Macarrão caseiro, produto integro, de 1ª qualidade produzida de forma artesanal utilizando de farinha de trigo enriquecida e ovos, com sabor, aroma e textura própria do produto. <u>Embalado em bandeja tipo plástico ou isopor envolto com plástico filme.</u>	KG	500	LUCIA BARDINI MATOS	19,00	9.500,00
20	Suco de polpa de frutas sabores diversos, embalagem esterilizada, e lacrada de 1 litro, com rendimento final após adição de água de 4 litros. Não será aceito produto sem inspeção sanitária e controle de qualidade.	LT	600	JOSE FERNANDO DALAVALLE	24,00	14.400,00

O total proposto por cada fornecedor individual foi o seguinte:

NOME DA PROPONENTE	TOTAL (R\$)
ELIANE DA ROCHA	35.110,00
LUCIA BARDINI MATOS	9.500,00
SHIRLEY DE FATIMA GANDOLFI DE MORAES	6.880,00
JOSE FERNANDO DALAVALLE	14.400,00
FRANQUI ADRIANO KLEM	15.800,00
CARLA EDNEIDE MATOS	7.148,00
NEIDE GOETZ DE RAMOS	12.330,00

Nos termos do edital as proponentes apresentaram toda a documentação de credenciamento/habilitação e o projeto de venda em conformidade com o solicitado no edital e preencheram todos os requisitos neste exigido, sendo assim o processo será encaminhado para a procuradoria jurídica do Município, para análise e emissão de parecer, para posterior tomada de decisão por parte do gestor municipal.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação.

COMISSÃO:

DIRCEU BONIN

Presidente da Comissão
de Licitações

TAIS MOURA

Secretária

TIAGO MARTINS

Membro